Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2120/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente realize estudos para a

construção em diversos pontos da

cidade, de Creche Municipal para

Idosos.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão

competente realize estudos para a construção em diversos pontos da cidade,

de Creche Municipal para Idosos.

Justificativa

Sirvo-me do presente, para solicitar a Vossa Exa, com relação ao

assunto em referência e através do setor competente, que procure criar creche

para idosos no Município de Santa Bárbara d´Oeste.

Tal solicitação tem como objetivo, atender pedidos feitos pelos

munícipes a este Vereador, a fim de acolher, alimentar e cuidar da saúde do

idoso, como também será um local de encontro e entretenimento para todos

que lá estiverem o que psicologicamente dará uma qualidade de vida maior aos

idosos.

O modelo seria muito parecido ao Centro Dia do Idoso (ao qual

não dá conta de receber tantos pedidos para recepcionar nossos idosos, tendo

fila de espera por uma vaga). A internação ocorrerá durante o dia,

preferencialmente no horário comercial e acolherá pessoas acima de 60 anos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
00

/2
02

2
21

/0
9/

20
22

 1
2:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 2

32
0-

Z
8F

Y
-8

V
4F

-B
3F

8

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

de idade, que possuem familiares que tenham atividade laboral da qual não

podem abrir mão. O idoso passaria a ter convivência com pessoas de sua faixa

etária, com os mesmos anseios, preocupações e até afinidades. E, no final do

período diário, voltaria ao precioso convívio do lar com seus entes queridos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de setembro de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
00

/2
02

2
21

/0
9/

20
22

 1
2:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 2

32
0-

Z
8F

Y
-8

V
4F

-B
3F

8

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de setembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2320Z8FY8V4FB3F8, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2320-Z8FY-8V4F-B3F8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
00

/2
02

2
21

/0
9/

20
22

 1
2:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 2

32
0-

Z
8F

Y
-8

V
4F

-B
3F

8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2320Z8FY8V4FB3F8,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2320Z8FY8V4FB3F8
		2022-09-26T11:44:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura